

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月28日

上場会社名 フクビ化学工業株式会社 上場取引所 大証・名証(第2部)
 コード番号 7871 (URL <http://www.fukuvi.co.jp/>)
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八木 誠一郎
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 大畑 忠 TEL (0776)38-8002

1. 20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日) (百万円未満四捨五入)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	36,144	△8.4	1,283	△22.3	1,264	△28.7
19年3月期第3四半期	39,442	1.6	1,651	16.5	1,773	19.6
19年3月期	52,860	—	2,345	—	2,403	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	450	△34.7	21	80	—	—
19年3月期第3四半期	690	44.4	33	40	—	—
19年3月期	876	—	42	41	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	49,735	27,986	46.9	1,129	86
19年3月期第3四半期	50,724	27,865	46.1	1,132	94
19年3月期	51,442	28,164	45.9	1,143	08

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△780	△1,099	△679	4,829
19年3月期第3四半期	△3,422	△924	△450	3,703
19年3月期	577	△2,067	399	7,391

2. 20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
本資料の発表日現在におきましては、業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- | | |
|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | 無 |

詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他 をご覧下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

売上高につきましては、新設住宅着工数の激減という厳しい環境下にあつて、前年同期と比べ8.4%減少し36,144百万円となりました。

利益面につきましては、原材料価格の上昇や税制改正に伴う減価償却費の増加の影響を受けましたが、売上原価の低減に努めた結果、売上総利益率は前年同期からの減少を4.7%に抑えることができました。営業利益は前年同期と比べ22.3%減の1,283百万円、経常利益は同28.7%減の1,264百万円、四半期純利益は同34.7%減の450百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純利益12億27百万円、減価償却費11億3百万円、長期借入金の借入10億円などの増加要因に対し、売上債権の増加額13億41百万円、法人税等の支払額6億95百万円、短期借入金の減少額11億93百万円などの減少要因があり、前連結会計年度に比べ、25億62百万円減少し、48億29百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金や法人税等の計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末		当第3四半期末		増 減		前連結会計年度末	
	平成18年12月31日現在		平成19年12月31日現在				平成19年3月31日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増減比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)						%		
I 流 動 資 産								
現金及び預金	3,703		4,829		1,126		7,391	
受取手形及び売掛金	22,544		20,873		△1,671		19,537	
たな卸資産	6,861		6,870		10		6,520	
未収入金	1,659		1,421		△238		1,416	
繰延税金資産	169		229		60		363	
その他	340		201		△139		257	
貸倒引当金	△151		△157		△6		△154	
流動資産合計	35,126	69.2	34,267	68.9	△859	△2.4	35,330	68.7
II 固 定 資 産								
有 形 固 定 資 産								
建物及び構築物	4,246		4,008		△238		4,191	
機械装置及び運搬具	2,695		2,380		△314		2,666	
工具器具及び備品	688		650		△38		697	
土地	2,312		2,311		△1		2,312	
建設仮勘定	83		115		31		65	
有形固定資産合計	10,023	19.8	9,463	19.0	△560	△5.6	9,931	19.3
無 形 固 定 資 産	78	0.2	105	0.2	27	34.7	75	0.1
投 資 そ の 他 の 資 産								
投資有価証券	3,606		3,838		232		4,308	
長期貸付金	2		1		△1		2	
長期前払費用	4		3		△0		4	
前払年金費用	165		281		116		193	
繰延税金資産	1,136		1,177		40		1,001	
その他	1,213		1,164		△49		1,163	
貸倒引当金	△628		△564		64		△565	
投資その他の資産合計	5,497	10.8	5,900	11.9	402	7.3	6,106	11.9
固 定 資 産 合 計	15,598	30.8	15,467	31.1	△131	△0.8	16,112	31.3
資 産 合 計	50,724	100.0	49,735	100.0	△990	△2.0	51,442	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末		当第3四半期末		増 減		前連結会計年度末	
	平成18年12月31日現在		平成19年12月31日現在		平成19年3月31日現在		平成19年3月31日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)						%		
I 流 動 負 債								
支払手形及び買掛金	16,207		14,896		△1,310		15,552	
短期借入金	925		604		△320		1,801	
1年以内返済の長期借入金	105		400		295		113	
未払金	157		274		116		226	
未払法人税等	92		94		2		505	
未払費用	869		816		△53		914	
賞与引当金	318		312		△6		625	
役員賞与引当金	4		—		△4		4	
その他の	1,241		1,175		△66		635	
流動負債合計	19,917	39.3	18,571	37.3	△1,346	△6.8	20,375	39.6
II 固 定 負 債								
長期借入金	376		867		491		342	
長期未払金	718		531		△187		703	
繰延税金負債	29		30		2		35	
退職給付引当金	185		194		8		184	
役員退職引当金	1,634		1,556		△78		1,640	
固定負債合計	2,942	5.8	3,178	6.4	236	8.0	2,904	5.6
負債合計	22,859	45.1	21,749	43.7	△1,111	△4.9	23,279	45.3
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
1 資 本 金	2,194		2,194		—		2,194	
2 資 本 剰 余 金	1,511		1,511		0		1,511	
3 利 益 剰 余 金	19,057		19,422		365		19,243	
4 自 己 株 式	△24		△29		△5		△24	
株主資本合計	22,739	44.8	23,099	46.4	360	1.6	22,924	44.6
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1 その他有価証券評価差額金	679		233		△446		684	
2 為替換算調整勘定	△25		△13		13		△8	
評価・換算差額等合計	654	1.3	221	0.4	△433	△66.3	677	1.3
III 少 数 株 主 持 分	4,472	8.8	4,667	9.4	194	4.3	4,563	8.9
純 資 産 合 計	27,865	54.9	27,986	56.3	121	0.4	28,164	54.7
負 債 ・ 純 資 産 合 計	50,724	100.0	49,735	100.0	△990	△2.0	51,442	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期迄累計 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期迄累計 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		増 減		前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分 比	金 額	百分 比	金 額	比 率(%)	金 額	百分 比
I 売上高	39,442	100.0	36,144	100.0	△3,298	△8.4	52,860	100.0
II 売上原価	30,067	76.2	27,210	75.3	△2,857	△9.5	40,251	76.1
売上総利益	9,375	23.8	8,934	24.7	△441	△4.7	12,609	23.9
III 販売費及び一般管理費	7,724	19.6	7,651	21.2	△74	△1.0	10,264	19.4
営業利益	1,651	4.2	1,283	3.6	△367	△22.3	2,345	4.4
IV 営業外収益	262	0.7	313	0.9	51	19.4	311	0.6
受取利息	4		5				6	
受取配当金	37		45				38	
不動産・動産賃貸料	26		23				35	
為替差益	20		0				8	
持分法による投資利益	26		28				32	
その他	150		212				192	
V 営業外費用	140	0.4	332	0.9	192	137.6	253	0.5
支払利息	13		26				19	
為替差損	2		4				0	
その他	124		302				234	
経常利益	1,773	4.5	1,264	3.5	△509	△28.7	2,403	4.5
VI 特別利益	40	0.1	69	0.2	29	71.0	101	0.2
固定資産売却益	—		2				1	
投資有価証券売却益	40		38				100	
貸倒引当金戻入益	0		7				—	
株式交換譲渡益	—		22				—	
VII 特別損失	30	0.1	106	0.3	76	256.0	149	0.3
固定資産売却損	—		1				—	
固定資産除却損	24		89				39	
投資有価証券売却損	—		1				1	
投資有価証券評価損	1		—				1	
役員退職慰労金	5		15				5	
取引保証損	—		—				94	
関係会社株式評価損	—		—				10	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,784	4.5	1,227	3.4	△556	△31.2	2,354	4.5
法人税、住民税及び事業税	336	0.9	249	0.7	△87	△25.9	640	1.2
法人税等調整額	426	1.1	342	0.9	△83	△19.6	389	0.7
少数株主利益	332	0.8	186	0.5	△146	△44.0	449	1.1
四半期(当期)純利益	690	1.7	450	1.2	△240	△34.7	876	1.7

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期迄累計 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	当第3四半期迄累計 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	(百万円)	(百万円)	(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,784	1,227	2,354
減価償却費	935	1,103	1,314
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△4	10	△5
役員退職引当金の増減額(減少:△)	△100	△83	△95
賞与引当金の増減額(減少:△)	△324	△313	△17
貸倒引当金の増減額(減少:△)	83	2	22
長期未払金の増減額(減少:△)	△192	△172	△206
受取利息及び受取配当金	△41	△50	△44
支払利息	13	26	19
為替差損	2	4	0
為替差益	△20	△0	△8
株式交換譲渡益	—	△22	—
投資有価証券売却益	△40	△38	△100
投資有価証券売却損	—	1	1
投資有価証券評価損	1	—	1
有形固定資産売却益	—	△2	△1
有形固定資産除却損、売却損	24	90	39
少数株主持分への役員賞与の支払額	△3	—	△3
役員賞与の支払額	△3	—	△3
売上債権の増減額(増加:△)	△4,611	△1,341	△1,604
棚卸資産の増減額(増加:△)	360	△356	701
仕入債務の増減額(減少:△)	△283	△652	△938
持分法による投資損益(益:△)	△26	△28	△32
その他	△314	474	△275
小計	△2,760	△121	1,129
利息及び配当金の受取額	44	66	48
利息の支払額	△13	△29	△19
法人税等の支払額	△693	△695	△581
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,422	△780	577
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△936	△686	△1,417
有形固定資産の売却による収入	—	11	2
投資有価証券の取得による支出	△2	△429	△784
投資有価証券の売却による収入	97	121	203
その他	△83	△115	△70
投資活動によるキャッシュ・フロー	△924	△1,099	△2,067
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:△)	△555	△1,193	322
長期借入金の借入による収入	500	1,000	500
長期借入金の返済による支出	△88	△187	△115
自己株式の取得による支出	△6	△5	△7
少数株主への配当金の支払額	△30	△23	△30
配当金の支払額	△271	△271	△271
財務活動によるキャッシュ・フロー	△450	△679	399
IV現金及び現金同等物に係る為替換算差額	20	△4	2
V現金及び現金同等物の増加	△4,777	△2,562	△1,089
VI現金及び現金同等物期首残高	8,480	7,391	8,480
VII現金及び現金同等物期末残高	3,703	4,829	7,391